
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 147 del 11/10/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Adesione al programma nazionale "Nati per leggere" di
promozione della lettura rivolto alle famiglie con bambini in età
prescolare - Approvazione schema protocollo d'intesa.

L'anno duemilaventitre, il giorno undici dei mese di ottobre, alle ore 12,30 e seguenti, nella sala

delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 5 1

Presiede la seduta il Sig. Leonardo Augello, nella qualità di Vice Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il

Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di RIbera - Deliberazione delia G.C. n. 147 del 11/10/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Adesione al programma nazionale
"Nati per leggere" di promozione della lettura rivolto alle famiglie con bambini in età
prescolare - Approvazione schema protocollo d'intesa.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione inunediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 147 del 11/10/2023



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Adesione al programma nazionale "Nati per leggere di promozione della lettura
rivolto alle famiglie con bambini in età prescolare - Approvazione schema protocollo
d'intesa.

Premesso:

che da anni è promosso a livello nazionale il Programma "Nati per Leggere" volto a promuovere
una tutela del bambino in nome del suo diritto ad essere protetto non solo dalla malattia e dalla
violenza ma anche dalla mancanza dì adeguate occasioni di sviluppo affettivo e cognitivo;
che Nati per Leggere è promosso dalla collaborazione tra l'Associazione Culturale Pediatri - ACP
che riunisce tremila pediatri italiani con fini esclusivamente culturali e l'Associazione Italiana
Biblioteche - AIB che associa oltre quattromila tra bibliotecari, biblioteche, centri di
documentazione, servizi di informazione, e che ad esso partecipa anche il Centro per la Salute del
Bambino - CSB Onlus, che ha come fini statutari attività di formazione, ricerca e solidarietà per
l'infanzia;

che le tre sunnominate Associazioni nazionali operanti su base volontaria senza fini di lucro
intendono promuovere la pratica della lettura ai bambini fin dai primi anni di vita come opportunità
fondamentale di sviluppo della persona:
Considerato che l'Amministrazione comunale, attraverso la Biblioteca comunale intende aderire al

Programma "Nati per Leggere" in quanto in sinergia con le finalità istituzionali dell'Ente:
Atteso che, sono previste nella bibliòteca le seguenti modalità di intervento;

1. allestire spazi adeguati per l'accoglienza dei piccoli lettori e dei loro genitori in biblioteca;
2. costituire un'adeguata offerta libraria per bambini in età prescolare:
3. promuovere la conoscenza delle proposte di lettura adatte ai bambini più piccoli;

Preso atto che l'adesione al progranima nazionale "Nati per leggere" presuppone la sottoscrizione
di apposito protocollo d'intesa;
Visto lo schema di protocollo d'intesa, facente parte integrante e sostanziale del presente atto,
che dovrà essere sottoscritto dai soggetti coinvolti;
Ritenuto di aderire al programma "Nati per leggere' e, conseguentemente, di approvare l'unito
schema di protocollo d'intesa;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto l'O.R.EE.LL.;

Per i motivi in premessa,

PROPONE

di aderire al Programma nazionale "Nati per Leggere " come in premessa specificato;
di approvare lo schema di protocollo d'intesa, allegato alla presente, per farne parte integrante e
sostanziale:

di impegnarsi, attraverso la Biblioteca comunale A. Gramsci a diffondere il Programma NpL nel
proprio territorio con iniziative mirate alla promozione della lettura per la fascia di età dai 0 ai 6
anni:

di collaborare a finalizzare gii obiettivi del Programma Npl. mettendo a disposizione dei volontari
NpL gli spazi individuati per il punto lettura NpL nel tempi e nei modi che verranno concordati;
Di demandare al Dirigente di competenza l'adozione di tutti gii atti con.sequenziali al presente atto.
Di dare alla presente deliberazione l'immediata esecuzione, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della
LR. 44/91.

Di pubblicare il presente provvedimento ali .Albo Prelorio on-line del sito irUernet derComune.

re al rain



Proposta di deliberazione ad oggetto: Adesione al programma nazionale "Nati per leggere" di
promozione della lettura rivolto alle famiglie con bambini in età prescolare - Approvazione schema
protocollo d'intesa.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione ai disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa

Ribera ,

IL DIRIGENTE rERIM DELI" SETTORE

;. Raffaele Gallo



ALLEGATO A

PROTOCOLLO DI INTESA

PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

per

LEGGERE

NEL COMUNE DI RIBERA

Premesso

che l'Associazione Italiana Bibiioteche, l'Associazione Culturale Pediatri e il
Centro per la Salute del Bambino hanno avviato, sin dal 1999, una iniziativa su
scala nazionale, il programma denominato "Nati per Leggere" (NpL), al fine di
promuovere concretamente nelle famiglie la lettura rivolta ai bambini dalla
nascita alla soglia dei 6 anni;

i
I

che il programma NpL ha Icome base l'alleanza tra pediatri e bibliotecari, figure
professionali diverse ma accomunate dall'obiettivo di accrescere, attraverso la
lettura ad alta voce, lo sviluppo affettivo e culturale dei bambini;

che numerose ricerche 'scientifiche hanno documentato l'importanza della
lettura ad alta voce ai bambini fin dalla più tenera infanzia, per favorire e
sostenere una crescita anjnoniosa ed equilibrata, sia sul piano cognitivo che su
quello affettivo-relazionalé.

□ che il programma NpL si cLlloca in piena coerenza:
-  con il Manifesto ^UNESCO (Organizzazione delle Nazioni Unite per

l'Educazione, la Scienza e la Cultura) delle Biblioteche Pubbliche;
-  con la Convenzione Internazionale dei diritti dell'infanzia, approvata

dall'Assemblea Generale delle Nazioni Unite a New/ York il 20 novembre
1989;

nazionale di promozione e sostegno dell'infanzia e
in particolare con le finalità della legge n. 285 del 28

agosto 1997 "Dispoisizioni per la promozione di diritti e di opportunità per
l'infanzia e l'adolescenza";

con la legislazione
dell'adolescenza, ec

Considerato

che con atto di G. M. n. del il Comune di Ribera ha manifestato la
volontà di aderire al programma inazionale "Nati per leggere";



che gli obiettivi generali che si perseguono con il presente protocollo sono:

aderire al Programma nazionale NpL;

promuovere la lettura ai bambini in epoca precoce attraverso l'informazione, il
consiglio e il supporto pratico dato ai neogenitori da parte di pediatri,
bibliotecari e educatori che operano in rete sul territorio;

coinvolgere le figure professionali idonee neiia sensibilizzazione dei genitori a
favore della lettura precoce;

L  incrementare il patrimonio librario della biblioteca per la fascia 0-6 anni;

promuovere il Programma presso i nuovi nati;

acquisire o produrre materiale promozionale del Programma NpL;

realizzare attività di promozione della lettura

che a tal fine si rende necessaria la sottoscrizione di un protocollo di intesa tra le
agenzie coinvolte, per assicurare il coordinamento delle azioni e per determinare i
tempi, le modalità ed ogni altro connesso adempimento.

TUTTO CIÒ' PREMESSO

TRA

Il Comune di , rappresentato da

SI CONCORDA QUANTO SEGUE

ART. 1

FINALITÀ' ED OBIETTIVI

Il protocollo è finalizzato al coordinamento ed alla organizzazione delle risorse umane
e materiali per la realizzazione del progetto in questione.

ART. 2

LINEE DI INTERVENTO

Gli Enti firmatari mediante piani di lavoro comuni:
a) promuovono attorno al progetto la collaborazione attiva e l'impegno diretto delle
forze sociali e del volontariato:

b) collaborano per la realizzazione degli interventi previsti.

ART. 3

IMPEGNI DEI SOGGETTI FIRMATARI



L'attuazione del protocollo avviene ad opera del singoli partecipanti I quali svolgono I
compiti loro affidati dal protocollo stesso.

Il comune assume l'impegno di nominare II proprio rappresentante al Gruppo locale
Npl E nello specifico, per l'attuazione del progetto, si impegna con le azioni di seguito
indicate.

Il Comune di Ribera , si Impegna:

a. attraverso la Biblioteca comunale, che diviene Punto Lettura NpL, a;

incrementare II patrimonio librarlo destinato al target di NpL;

allestire In biblioteca; e, possibilmente, anche In altri luoghi pubblici
frequentati dal bambini, gli spazi adeguati al bambini di età prescoiare e alle
attività da svolgere; '

realizzare, nei suddetti; spazi, per I bambini e I loro genitori letture ad alta e
letture condivise e altre attività di promozione della lettura e attività per I
gruppi di relazione genitore-bambino;

coadiuvare I pediatri nella realizzazione di Presidi NpL nei loro ambulatori
con piccole raccolte di libri, materiale Informativo ecc.;

coadiuvare I dirigenti scolastici nella realizzazione all'Interno del proprio
istituto di piccole biblioteche dotate di libri NpL, da destinare al bambini In
età prescoiare, soprattutto per quanto riguarda la scelta dei materiale
bibliografico;

mettere a disposizione del Presidi NpL il proprio materiale bibliografico e II
materiale Informativo NpL;

promuovere la conoscenza delie proposte di lettura adatte ai bambini più
piccoli;

realizzare, anche in collaborazione con I pediatri, incontri per l'Informazione
e la sensibilizzazione sull'Importanza della lettura in età prescolare rivolti a
genitori, operatori, amministratori locali.

Individuare II gruppo di volontari NpL;

organizzare corsi di formazione per gli operatori coinvolti nel progetto
(bibliotecari, pediatri, educatori...) e per I volontari;

provvedere alla scelta e alla gestione del libri da donare al bambini
attraverso i pediatri durante le visite mediche;

b. attraverso t nidi comunali, a:

realizzare Incontri di presentazione del Programma NpL rivolti al genitori del
bambini;

costituire una raccolta di libri delle bibliografie nazionali NpL da destinare
alle letture per bambini e genitori ad alta voce e condivise.

ART. 4

ESTENSIONE DEL PROTOCOLLO



Al presente protocollo possono aderire successivamente, in tempi diversi, altri
soggetti presenti nel territorio di riferimento o che intendono operare nel
medesimo territorio.

ART. 5

GRUPPO LOCALE Di COORDINAMENTO

Il Gruppo locale NpL, che si fa garante dell'esecuzione del protocollo di intesa e
degli interventi programmati, è composto dai rappresentanti designati dagli Enti
firmatari e nomina al suo interno un Referente locale NpL, il cui nominativo
dovrà essere comunicato ai Referenti provinciali e regionali NpL.

ART. 6

DURATA DEL PROTOCOLLO

Il presente protocollo si intende in vigore sino a! completamento del progetto stesso.
Potrà, comunque, essere prorogato alla scadenza, con apposito atto sottoscritto dalie
parti.

li

Letto, approvato e sottoscritto,

per il Comune di „



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del iili9hp,U oV ^
Votazione

Immediata esecutività no

Il Segretario Gener^
(Dott. L^imdo Kféurac

1 Componenti

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Firma



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

SSESSORE ANZIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA.

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 1 1 OTT

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

( ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, li 1 1 OTT.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALÉ ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento fimiato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2003 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della Gc.n. 4 7^®' 1 t OTT. 2023


